
电气工程及其自动化专业（输电线路工程方向）
本科人才培养方案
学科门类：工学

专业名称：电气工程及其自动化（输电线路工程方向）

专业代码：080601 

授予学位：工学学士     

标准学制：4年    

在校学习年限：3-6年

一、培养目标

坚持学生知识、能力和素质协调发展的教育理念，培养具有良好的人文素养、专业知识、工程能力、创新意识、国际视野的高级电气工程技术人才。学生毕业后5年左右，遵守工程伦理和职业规范，具有持续发展的能力，能够适应电力行业的发展趋势，胜任电力行业输电线路工作岗位的要求；具备工程师或与之相当的专业技术能力。
二、毕业要求
1.能够将数学和物理等自然科学、工程基础知识、电气工程及相关领域专业知识用于解决输电线路复杂工程问题。

2.能够应用数学和物理等自然科学、工程科学的基本原理，识别、表达、并通过文献研究分析输电线路复杂工程问题，获得有效结论。

3.能够设计针对输电线路复杂工程问题的解决方案，设计满足特定需求的系统、单元或工艺流程，并能够在设计环节中体现创新意识，考虑社会、健康、安全、法律、文化以及环境等因素。

4.能够基于科学原理并采用科学方法，对输电线路复杂工程问题进行研究，包括设计实验、分析与解释数据，并通过信息综合得到合理有效的结论。

5.能够针对与输电线路复杂工程问题，开发、选择与使用恰当的技术、资源、现代工程工具和信息技术工具，对输电线路复杂工程问题进行分析、预测与模拟。

6.熟悉国家和地方涉及电力行业的政策和法律法规，能够基于工程相关背景知识进行合理分析，评价输电线路复杂工程问题的解决方案对社会、健康、安全、法律以及文化的影响，并理解应承担的责任。

7.能够理解和评价针对输电线路复杂工程问题的工程实践对自然环境可持续发展的影响。

8.能够在工程实践中理解并遵守工程职业道德和规范，履行责任。

9.能够在多学科背景下的团队中承担个体、团队成员或负责人的角色。

10.能够就输电线路复杂工程问题与业界同行及社会公众进行有效沟通和交流，包括撰写报告和设计文稿、陈述发言、清晰表达或回应指令；能够在跨文化背景下进行沟通和交流。

11.理解并掌握工程管理原理和经济决策方法，并能够在多学科环境中应用。

12.能够通过自主学习和终身学习，不断适应职业发展和社会发展的需要。
三、专业特色
三峡大学电气工程及其自动化专业（输电线路工程方向）长期以来一直引领着我国输电线路工程专业高等教育的发展，专业实验教学中心获批为国家级实验教学示范中心。该专业属于电气类，通过融会贯通地学习、探讨与探索，并注重学科交叉，培养具有宽厚的人文社科和自然科学知识基础与良好素质；系统的输电线路工程领域及交叉学科专业知识和实践能力；良好的创新意识、创新能力和创业精神；良好的团队精神和国际视野的输电线路工程领域本科毕业生，为电力行业发展提供高素质、强能力、应用型的工程技术人才。
四、学位课程

毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、高等数学、电路原理、高电压技术、输电线路力学基础、架空输电线路设计、输电杆塔及基础设计、架空输电线路施工技术、架空输电线路运行与检修、电力电缆。
五、毕业条件与授予学位要求
1、最低毕业学分要求
（1）最低课程教学总学分

本专业须修满培养方案中全部规定内容学分150学分。
（2）课外学分

本专业须修满10分。
2、授予学位及要求
符合三峡大学学士学位授予规定者，授予工学学士学位。
六、各类课程设置及学分分配要求
1.课程设置说明
培养方案由通识核心课40学分、素质拓展课（最低要求选修10学分）、学科基础课28.5学分、专业核心课52学分和专业拓展课（最低要求选修19.5学分）五部分组成。
2.课程模块学分分配汇总表
	课程体系
	学分
	占课程教学总学分比例（%）
	实践教学

	
	
	
	独立设置

实验课
	课内实验、实践教学
	集中性

实践教学
	小计
	占课程教学总学分比例（%）

	
	
	
	学分
	学时
	学分
	学时
	学分
	学时
	学分
	学时
	

	通识课程
	通识核心课程
	40
	26.67
	
	
	4
	112
	4.5
	72
	8.5
	184
	5.67

	
	素质拓展课程
	10
	6.67
	
	
	
	
	4
	64
	4
	64
	2.67

	专业课程
	学科(专业)基础课程
	28.5
	19.00
	3
	48
	
	
	
	
	3
	48
	2.00

	
	专业核心课程
	52
	34.67
	1
	16
	1
	16
	13
	208
	15
	240
	10.00

	
	专业拓展课程
	19.5
	13.00
	
	
	1.5
	24
	13
	208
	14.5
	232
	9.67


注：此表不含课外学分
3.各学期学分分配汇总表
	类目
	各学期学分分配

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	通识核心课程
	14.25
	10.25
	7.25
	7.25
	0.25
	0.25
	0.25
	0.25
	
	

	素质拓展课程
	2.5
	0
	0
	1
	0.5
	2
	4
	0
	
	

	学科（大类）基础课程
	9.5
	12
	7
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	专业核心课程
	0
	4
	6
	11
	8
	9
	1
	0
	
	

	专业拓展课程
	0
	0
	1
	4
	4
	4.5
	9
	10
	
	

	合计
	26.25
	26.25
	21.25
	23.25
	12.75
	15.75
	14.25
	10.25
	
	


七、课程设置总表
1.通识课程

	课程性质
	开课单位
	课程名称
	类别
	学分
	总学时
	学时类型
	建议修读学期
	考核方式

	
	
	
	
	
	
	讲课
	实验
	实践
	上机
	
	

	通识核心课程
	Y
	马克思主义基本原理
Basic Principle of Marxism
	必修
	3
	48
	48
	 
	 
	 
	1或2
	考试

	
	Y
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
An Introduction to Mao Zedong Thought and Theory System of Socialism with Chinese Characteristics
	必修
	6
	96
	64
	 
	32*
	 
	3或4
	考试

	
	Y
	中国近现代史纲要
Outline of Chinese Modern History
	必修
	2
	32
	32
	 
	 
	 
	3或4
	考试

	
	Y
	思想道德修养与法律基础
Morals and Ethics & Fundamentals of Law
	必修
	3
	48
	48
	 
	 
	 
	1 或2
	考查

	
	P
	大学英语综合课程
Comprehensive College English
	必修
	12
	192
	192
	 
	 
	 
	1-3
	考试


	通识核心课程
	H
	C语言程序设计
Programming Language C
	必修
	3
	48
	32
	 
	 
	16
	2
	考试

	
	Q
	军事理论
Military Theory
	必修
	0.5
	 8
	8
	 
	
	
	1或2
	考试

	
	Q
	军事训练
Military Training
	必修
	2.5
	2W
	
	
	2W
	
	1
	考查

	
	G
	体育
Physical Education
	必修
	4
	120
	120
	 
	 
	
	1-4
	考试

	
	Y
	形势与政策
Situation and Policy
	必修
	2
	 128
	64
	
	64*
	
	1-8
	考查

	
	X
	工程基础训练Ⅱ
Engineering Basic Training Ⅱ
	必修
	2
	2W
	 
	 
	2W
	
	1或2
	考查

	
	小计
（毕业要求）
	
	最低完成40学分。

	素质拓展课程
	Q
	大学生心理健康教育
Mental Health Education of College Students
	必修
	2
	32
	32
	
	
	
	1或2
	考查

	
	X
	创业基础
Foundation Course of Entrepreneurship
	必修
	2
	32
	32
	
	
	
	6
	考查

	
	Q
	就业指导课（一）/（二）
Careers Guidance for University Student（Ⅰ）/（Ⅱ）
	必修
	1
	 16
	16
	 
	 
	
	1或2

/5或6
	考查

	
	-
	科技普及类
	选修
	详见教务处每学期开出的供全校学生选修的素质拓展课程。2-8学期，学生自选。所有学生应选修不低于1学分的外语学习类课程。

	
	
	文艺欣赏类
	选修
	

	
	
	公民教育类
	选修
	

	
	
	创业工具类
	选修
	

	
	
	外语学习类
	选修
	

	
	（课外学分）
	置换
	置换项目详见教务处提供的置换表。

	
	小计
（毕业要求）
	
	最低完成20学分。素质拓展必修课程5学分，选修课程不低于5学分（其中学科竞赛类不低于4学分）；课外学分置换不超过10学分。


备注：1.《马克思主义基本原理》、《思想道德修养与法律基础》授课学时为48学时，其中36学时为课堂教学学时，12学时为线上教学学时；《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》授课学时为64学时，其中48学时为课堂教学学时，16学时为线上教学学时；《中国近现代史纲要》授课学时为32学时，其中24学时为课堂教学学时，8学时为线上教学学时；
2.《形势与政策》由马克思主义学院另行制订考试和课程开设方案并告知学生。
2.专业课程
2.1学科（专业）基础课程
学生应在学科（专业）基础课程中修满28.5学分，具体安排见下表。

	课程性质
	开课单位
	课程名称
	类别
	学分
	总学时
	学时类型
	开课

学期
	考核方式

	
	
	
	
	
	
	讲课
	实验
	实践
	
	

	学科（专业）基础课程
	F
	高等数学Ⅰ（一）/（二）

Altitude Math Ⅰ（Ⅰ）/（Ⅱ）
	必修
	11
	176
	88/88
	
	
	1/2
	考试

	
	F
	线性代数Ⅰ
Linear Algebra Ⅰ
	必修
	2
	32
	32
	
	
	1
	考试

	
	F
	复变函数与积分变换Ⅱ
Complex Function and Integral Transform Ⅱ
	必修
	1.5
	24
	24
	
	
	2
	考试

	
	F
	概率论与数理统计Ⅰ
Probability Theory and Mathematical Statistics Ⅰ
	必修
	2.5
	40
	40
	
	
	3
	考试

	
	F
	大学物理Ⅰ（一）/（二）

College Physics Ⅰ（Ⅰ）/（Ⅱ）
	必修
	6.5
	104
	56/48
	
	
	2/3
	考试

	
	F
	物理实验Ⅰ（一）/（二）

Physics Experiment Ⅰ（Ⅰ）/（Ⅱ）
	必修
	3
	48
	
	24/24
	
	2/3
	考查

	
	B
	机械制图Ⅲ
Mechanical Drawing Ⅲ
	必修
	2
	32
	32
	
	
	1
	考试

	
	小计（毕业要求）
	
	28.5学分


2.2 专业核心课程
学生应在专业核心课程中修满52学分，具体安排见下表。
	课程性质
	开课单位
	课程名称
	类别
	学分
	总学时
	学时类型
	开课

学期
	考核方式

	
	
	
	
	
	
	讲课
	实验
	实践
	
	

	专业核心课程
	理论类

	
	C
	电路原理（一）/（二）

Circuits Theory（Ⅰ）/（Ⅱ）
	必修
	5
	80
	48/32
	
	
	2/3
	考试

	
	C
	工程电磁场

Engineering Electromagnetism
	必修
	2
	32
	32
	
	
	3
	考试

	
	C
	输电线路工程测量

Engineering Surveying of Transmission Line
	必修
	2
	32
	16
	
	1W
	3
	考试

	
	C
	高电压技术

High Voltage Engineering
	必修
	2.5
	40
	40
	
	
	4
	考试

	
	C
	输电线路力学基础

Engineering Mechanics of Transmission Line
	必修
	4
	64
	64
	
	
	4
	考试

	
	C
	土力学与混凝土结构

Soil Mechanics and Concrete Structure
	必修
	2
	32
	32
	
	
	4
	考试

	
	C
	电力机械基础与施工机械

Power Machinery Foundation and Construction Machinery
	必修
	2.5
	40
	40
	
	
	4
	考试

	
	C
	电力系统分析Ⅱ
Analysis of Power System Ⅱ
	必修
	3
	48
	48
	
	
	5
	考试

	
	C
	架空输电线路设计

Overhead Transmission Line Design
	必修
	2.5
	40
	40
	
	
	5
	考试


	专业核心课程
	C
	输电杆塔及基础设计

Tower and Foundation Design of Transmission Line
	必修
	2.5
	40
	40
	
	
	5
	考试

	
	C
	架空输电线路施工技术

Construction Technology of Transmission Line
	必修
	2.5
	40
	40
	
	
	6
	考试

	
	C
	架空输电线路运行与检修

Transmission Line Operation and Overhaul
	必修
	2.5
	40
	40
	
	
	6
	考试

	
	C
	电力电缆

Power Cable
	必修
	2
	32
	32
	
	
	6
	考试

	
	C
	电力系统继电保护Ⅱ
Relay Protection of Power System Ⅱ
	必修
	2
	32
	32
	
	
	6
	考试

	
	C
	输变电工程项目管理

Power Transmission Project Management
	必修
	1
	16
	16
	
	
	7
	考查

	
	小计（毕业要求）
	
	38学分

	
	实践类

	
	C
	电路实验Ⅰ
Experiment of Circuits Ⅰ
	必修
	1
	16
	
	16
	
	3
	考查

	
	C
	校企联合培训（一）/（二）

Co-operative Training by University and Enterprise（Ⅰ）/（Ⅱ）
	必修
	3
	3W
	
	
	1W/2W
	3/7
	考查

	
	C
	毕业设计

Graduation Project
	必修
	10
	15W
	
	
	15W
	8
	考查

	
	小计（毕业要求）
	
	14学分


2.3专业拓展课程
学生应在专业拓展课程中修满19.5学分，具体安排见下表。

	课程性质
	开课单位
	课程名称
	类别
	学分
	总学时
	学时类型
	开课

学期
	考核方式

	
	
	
	
	
	
	讲课
	实验
	实践
	
	

	专业拓展课程
	综合作业

	
	C
	高电压综合作业
Synthetic Project of High Voltage Engineering
	选修
	2.5
	3W
	
	
	3W
	4
	考查

	
	C
	架空输电线路力学综合作业
Synthetic Project of Mechanical Property of Overhead Transmission Line
	选修
	3
	3W
	
	
	3W
	5
	考查

	
	C
	架空输电线路设计综合作业

Synthetic Project of Overhead Transmission Line Design
	选修
	2.5
	3W
	
	
	3W
	5
	考查


	专业拓展课程
	C
	电力电缆线路综合作业

Synthetic Project of Power Cable Transmission Line
	选修
	2.5
	3W
	
	
	3W
	6
	考查

	
	C
	继电保护综合作业
Synthetic Project of Relay Protection
	选修
	2.5
	3W
	
	
	3W
	7
	考查

	
	C
	架空输电线路施工综合作业

Synthetic Project of Overhead Transmission Line Construction
	选修
	2.5
	3W
	
	
	3W
	7
	考查

	
	C
	架空输电线路运维综合作业

Synthetic Project of Transmission Line Operation and Overhaul
	选修
	2.5
	3W
	
	
	3W
	7
	考查

	
	小计（毕业要求）
	最低选修13学分

	
	工程师课堂

	
	C
	电力安全工作规程（企业课堂）

Safety Regulations for Power (Enterprise Class)
	选修
	1
	16
	16
	
	
	7
	考查

	
	C
	电力公司企业文化（企业课堂）

Corporate Culture of Power Company (Enterprise Class)
	选修
	1
	16
	16
	
	
	7
	考查

	
	C
	变电站工程设计（企业课堂）

Substation Design (Enterprise Class)
	选修
	1
	16
	16
	
	
	7
	考查

	
	C
	输电线路工程设计（企业课堂）

Power Transmission Line Design (Enterprise Class)
	选修
	1
	16
	16
	
	
	7
	考查

	
	小计（毕业要求）
	
	最低选修1学分


	专业拓展课程
	专业选修课

	
	C
	*电机学Ⅱ
Electric Machines Ⅱ
	选修
	2
	32
	32
	
	
	4
	考试

	
	C
	*电子技术基础Ⅱ
Analog and Digital Electronics Ⅱ
	选修
	2
	32
	32
	
	
	4
	考试

	
	C
	电力电子与高压直流输电

Power Electronics and High Voltage DC Transmission
	选修
	1.5
	24
	24
	
	
	6
	考查

	
	C
	输电线路工程概预算

Budgetary Estimate of Transmission Line Project
	选修
	1.5
	24
	24
	
	
	6
	考查

	
	C
	输电线路专业英语

Specialized English of Transmission Line
	选修
	1.5
	24
	24
	
	
	6
	考查

	
	C
	线路金具

Budgetary Estimate of Transmission Line Project
	选修
	1.5
	24
	24
	
	
	5
	考查

	
	C
	输电线路CAD

CAD of Transmission Line
	选修
	1.5
	24
	12
	
	12
	7
	考查

	
	C
	配电线路设计运行与管理

Distribution Line Design , Operation and Maintenance
	选修
	1.5
	24
	24
	
	
	7
	考查

	
	C
	输电线路在线监测与故障诊断

On-line Monitoring and Fault Diagnosis of Transmission Line
	选修
	1.5
	24
	24
	
	
	7
	考查

	
	C
	输电线路地理信息系统

Geography Information System of Transmission Line
	选修
	1.5
	24
	12
	
	12
	7
	考查

	
	C
	电子技术综合设计（一）/（二）

Comprehensive Design of Electronic Product（Ⅰ）/（Ⅱ）
	选修
	4
	64
	32/32
	
	
	1/2
	考查

	
	小计（毕业要求）
	
	最低选修5.5学分


八、集中实践性教学环节课程设置一览表
	课程性质
	类别
	课程名称
	学分数
	总学时
	学期安排

	通识核心课程
	必修
	军事训练

Military Training
	2.5
	2W
	1

	
	必修
	工程基础训练Ⅱ
Engineering Basic Training Ⅱ
	2
	2W
	1或2

	素质拓展课程
	选修
	学科竞赛类

Academic competition
	4
	4W
	7


	专业核心课程
	必修
	校企联合培训（一）/（二）

Co-operative Training by University and Enterprise（Ⅰ）/（Ⅱ）
	3
	1W/2W
	3/7

	
	必修
	毕业设计

Graduation Project
	10
	15W
	8

	专业拓展课程
	选修
	设计类综合作业

Group Project of Design
	9
	9W
	5-7

	
	选修
	实验类综合作业

Group Project of Experiments
	4
	4W
	4-7

	合计学分：34.5


九、执笔人与审核人
	姓名
	学科领域
	职称
	工作分工

	黄力
	电气工程
	讲师
	执笔

	唐波
	电气工程
	教授
	审核

	邹建华
	电气工程
	高级工程师
	审核

	石毅
	电气工程
	高级工程师
	审核


十、其他说明

1.素质拓展（学科竞赛类）课程一览表

	课程性质
	类别
	课程名称
	学分数
	总学时
	学期安排

	素质拓展课程（学科竞赛类）
	选修
	“互联网+”大学生创新创业大赛

"Internet+" College students innovation and Entrepreneurship Competition
	4
	4W
	7

	
	选修
	“挑战杯”全国大学生创业计划大赛

 "Challenge Cup" National College 

Student Business Plan Competition 
	4
	4W
	7

	
	选修
	“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛 

“Challenge Cup” National College 

Student Curricular Academic Science 

and Technology Works Competition ACM
	4
	4W
	7

	
	选修
	电子设计竞赛 

 Electronic Design Contest 
	4
	4W
	7

	
	选修
	数学建模竞赛 

Mathematical Contest in Modeling 

Imagine Cup
	4
	4W
	7

	
	选修
	“西门子杯”中国智能制造挑战赛 

“Siemens Cup”China Intelligent Manufacturing Challenge
	4
	4W
	7

	合计学分：4


2.素质拓展（学科竞赛类）课程修读说明

2.1.“素质拓展（学科竞赛类）课程设置一览表”已列出经审核认可的主要竞赛项目，学生也可以选修其它经审核认可的学科竞赛项目。
2.2.素质拓展（学科竞赛类）课程修读办法：
⑴ 该课程统一安排在第七学期由学生自行选课。
⑵
素质拓展（学科竞赛类）课程考核程序：竞赛报名确认、竞赛过程培训、参加竞赛（或成果展示）。

⑶
满足以下条件之一者即可获得该课程学分：

获得省级及以上奖项者凭获奖证书；

参加校级（院级）学科竞赛，由相关指导教师确认，学校（学院）主管部门审核通过获得参赛证书。

⑷
成绩评定标准：

获国家级证书成绩评定为“优”、获省级证书成绩评定为“良”、获校级证书成绩评定为“中”、获院级证书成绩评定为“及格”。

